
 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 1 de 
8 

 

 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 73/2023 - Sessão Nº 001 
 
 

Processo : 141/2023 - 11-PREGÃO  

Objeto : 

Contratação de Pessoa Jurídica, visando à prestação de serviços de Transporte de 
Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um condutor e um monitor), para rotas 
de transporte de alunos da zona rural, conforme condições e especificações descritas no
Anexo II - Termo de Referência e demais anexos do Edital. 

 

1 - Abertura da Sessão  
Às 9:00 horas do dia 24 de janeiro de 2024, reuniram-se na sala de pregão da Supervisão de 

Licitação localizado no Centro Administrativo Municipal à Av. José Maria d Faria, nº 71, Salto, Socorro – 
SP, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002, para 
realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 73/2023, tipo menor preço 
por item.  

Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de 
credenciamento. 

 
2 - Credenciamento  

Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que 
apresentassem os documentos exigidos no item 3 do Edital. Depois de analisados os documentos pela 
Equipe de Apoio, foram consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

AILA TURISMO LTDA - ME 
Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

13.154.289/0001-45 Anderson José Mazolini CPF: 285.561.248-95 

ALCIDES DE MORAES 
05222994821 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

14.559.753/0001-46 Alcides de Moraes CPF: 052.229.948-21 

GR AMBIENTAL E 
LOCACOES LTDA 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

22.209.321/0001-33 Lucas dos Santos Felix CPF: 475.996.688-96 

MARIO APARECIDO DOS 
SANTOS 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

14.543.816/0001-76 
Mario Aparecido dos 

Santos 
CPF: 118.485.318-50 

TRANSPORTE ESCOLAR 
ESTANCIA LTDA 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

53.146.821/0001-05 Reginaldo Pavani CPF: 183.423.278-21 

 
Verificando ainda que o edital foi publicado no Diário Oficial do Estado, Jornal 

Oficial de Socorro e disponibilizado no site oficial da municipalidade 
(www.socorro.sp.gov.br) nos termos estabelecidos em lei, bem como nos termos do 
Decreto Municipal nº 2914/2011, sendo ainda que através da verificação dos 
comprovantes de retirada de edital através da internet, constatando-se que 53 (cinquenta 
e três) empresas acessaram o download de retirada do edital, demonstrando que a 
municipalidade cumpriu com os requisitos legais para a publicidade e transparência do 
certame.  



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 2 de 
8 

 

 
3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  

Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de 
pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os 
envelopes nº 01 contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação.  

 
A Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas 

dos credenciados.  
 

4 - Da Classificação das Propostas  
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao 

conteúdo das mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de 
Apoio, passaram a análise das propostas aos requisitos do Edital, passou-se, então, à classificação da 
proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando assim 
classificadas  para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

 
PROPOSTAS POR ITEM 
ITEM 

 
1 

NOME 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAItem 01: Rota nº 15Rota Municipal ? 10 Dias Letivos; Total Km/dia 152 km 
Total km/ano da rota 1.520 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: 
MANHÃITINERÁRIO: Moquém, Brejo de Cima, Pereiras e NogueirasATENDE AS ESCOLAS: E.M. Prof. 
Eduardo Rodrigues de Carvalho e Apae. PERÍODO: TARDEITINERÁRIO: Moquém, Currupira, Tijuco Preto, 
Nogueiras, Brejo de Cima, Pereiras e Rio do Peixe ATENDE AS ESCOLAS: E.M. Prof. Eduardo Rodrigues de 
Carvalho e Apae.Rota Estadual ? 08 Dias Letivos; Total Km/dia 154 km Total km/ano da rota 1.232 km 
VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: MANHÃITINERÁRIO: Brejo de 
Cima, Pereiras e NogueirasATENDE AS ESCOLAS: E.E. Profª Maria Odette da S. L. Frattini. PERÍODO: 
TARDEITINERÁRIO: Moquém, Currupira, Tijuco Preto, Nogueiras, Brejo de Cima, Pereiras.ATENDE AS 
ESCOLAS: E.E. José Franco Craveiro, E.E. Profª Maria Odette da S. L. Frattini.Rota Compartilhada ? 197 Dias 
Letivos; Total Km/dia 170 km Total km/ano da rota 33.490 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 
15 LUGARESPERÍODO: MANHÃITINERÁRIO: Moquém, Brejo de Cima, Pereiras, NogueirasATENDE AS 
ESCOLAS: E.E. Profª Maria Odette da S. L. Frattini, E.M. Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho, 
ApaePERÍODO: TARDEITINERÁRIO: Moquém, Currupira, Tijuco Preto, Nogueiras, Brejo de Cima, 
Pereiras, Rio do Peixe.ATENDE AS ESCOLAS: E.E. José Franco Craveiro, APAE, E.E. Profª Maria Odette da 
S. L. Frattini, E.M. Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho.TOTAL DE KM DAS ROTAS / 215 DIAS LETIVOS 
OU ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO DE 2024, OU SEJA, 31/12/2024 = 36.242  
 

UN 
 

KM 

QTDE 
 

36.242,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
MARIO APARECIDO DOS SANTOS 

 
Classificado -  R$ 2,95 

AILA TURISMO LTDA - ME 
 

Classificado -  R$ 2,95 
GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 

 
Classificado -  R$ 2,95 

ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

Não apresentou proposta -  R$ 0,00 
TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 

 
Não apresentou proposta -  R$ 0,00 

 

ITEM 
 
2 

NOME 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAItem 02: Rota nº 22Rota Municipal ? 10 Dias Letivos; Total Km/dia 160 km 
Total km/ano da rota 1.600 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: 
MANHÃITINERÁRIO: Livramento, Salto II, Córrego FundoATENDE AS ESCOLAS: E.M. Profª Leonor 
Arioli Bertolete (Livramento) PERÍODO: TARDEITINERÁRIO: Livramento, Salto II, Córrego Fundo 
ATENDE AS ESCOLAS: E.M. Profª Leonor Arioli Bertolete (Livramento) Rota Estadual ? 08 Dias Letivos; 
Total Km/dia 189 km Total km/ano da rota 1.512 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 
LUGARESPERÍODO: MANHÃITINERÁRIO: Livramento, Salto II, Córrego Fundo ATENDE AS ESCOLAS: 
E.E. Profª Josephina Galvão de França Andreucci PERÍODO: TARDEITINERÁRIO: Livramento, Salto II, 
Córrego FundoATENDE AS ESCOLAS: E.E. Profª Josephina Galvão de França AndreucciPERÍODO: 
NOITEITINERÁRIO: Porto, Livramento, Salto II, Córrego FundoATENDE AS ESCOLAS: E.E. Profª 
Josephina Galvão de França AndreucciRota Compartilhada ? 197 Dias Letivos; Total Km/dia 230 km Total 
km/ano da rota 45.310 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: 
MANHÃITINERÁRIO: Livramento, Salto II, Córrego FundoATENDE AS ESCOLAS: E.M. Profª Leonor 
Arioli Bertolete (Livramento), E.E. Profª Josephina Galvão de França AndreucciPERÍODO: 
TARDEITINERÁRIO: Livramento, Salto II, Córrego Fundo ATENDE AS ESCOLAS: E.M. Profª Leonor Arioli 

UN 
 

KM 

QTDE 
 

48.422,00 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 3 de 
8 

 

 
5 - Dos Lances por item  

Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas 
classificadas que fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado 
com maior preço a inauguração das rodadas.  

 
ITEM 

 

1 

NOME 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAItem 01: Rota nº 15Rota Municipal ? 10 Dias Letivos; Total Km/dia 152 km Total 
km/ano da rota 1.520 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: 
MANHÃITINERÁRIO: Moquém, Brejo de Cima, Pereiras e NogueirasATENDE AS ESCOLAS: E.M. Prof. Eduardo 
Rodrigues de Carvalho e Apae. PERÍODO: TARDEITINERÁRIO: Moquém, Currupira, Tijuco Preto, Nogueiras, 
Brejo de Cima, Pereiras e Rio do Peixe ATENDE AS ESCOLAS: E.M. Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho e 
Apae.Rota Estadual ? 08 Dias Letivos; Total Km/dia 154 km Total km/ano da rota 1.232 km VEÍCULO: PERUA 
KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: MANHÃITINERÁRIO: Brejo de Cima, Pereiras e 
NogueirasATENDE AS ESCOLAS: E.E. Profª Maria Odette da S. L. Frattini. PERÍODO: TARDEITINERÁRIO: 
Moquém, Currupira, Tijuco Preto, Nogueiras, Brejo de Cima, Pereiras.ATENDE AS ESCOLAS: E.E. José Franco 
Craveiro, E.E. Profª Maria Odette da S. L. Frattini.Rota Compartilhada ? 197 Dias Letivos; Total Km/dia 170 km 
Total km/ano da rota 33.490 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: 
MANHÃITINERÁRIO: Moquém, Brejo de Cima, Pereiras, NogueirasATENDE AS ESCOLAS: E.E. Profª Maria 
Odette da S. L. Frattini, E.M. Prof. Eduardo Rodrigues de Carvalho, ApaePERÍODO: TARDEITINERÁRIO: 
Moquém, Currupira, Tijuco Preto, Nogueiras, Brejo de Cima, Pereiras, Rio do Peixe.ATENDE AS ESCOLAS: E.E. 
José Franco Craveiro, APAE, E.E. Profª Maria Odette da S. L. Frattini, E.M. Prof. Eduardo Rodrigues de 
Carvalho.TOTAL DE KM DAS ROTAS / 215 DIAS LETIVOS OU ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO DE 2024, OU 
SEJA, 31/12/2024 = 36.242  

QTDE 
 

36.242,00 

@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
  

Bertolete (Livramento), E.E. Profª Josephina Galvão de França AndreucciTOTAL DE KM DAS ROTAS / 215 
DIAS LETIVOS OU ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO DE 2024, OU SEJA, 31/12/2024 = 48.422  
 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
MARIO APARECIDO DOS SANTOS 

 
Classificado -  R$ 2,41 

TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

Classificado -  R$ 2,41 
GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 

 
Classificado -  R$ 2,41 

ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

Não apresentou proposta -  R$ 0,00 
AILA TURISMO LTDA - ME 

 
Não apresentou proposta -  R$ 0,00 

 

ITEM 
 
3 

NOME 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAItem 03: Rota nº 50Rota Municipal ? 10 Dias Letivos; Total Km/dia 136 km 
Total km/ano da rota 1.360 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: 
TARDEITINERÁRIO: Camanducaia de Cima, Bueninhos, Moraes, Moquém e MartinsATENDE AS 
ESCOLAS: EM Profª Olinda de Morais Zavanela. Rota Estadual ? 08 Dias Letivos; Total Km/dia 138 km Total 
km/ano da rota 1.104 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: 
MANHÃITINERÁRIO: Camanducaia de Cima, Bueninhos, Moraes, Moquém e MartinsATENDE AS 
ESCOLAS: E.E. José Dini PERÍODO: TARDEITINERÁRIO: Camanducaia de Cima, Bueninhos, Moraes, 
Moquém e MartinsATENDE AS ESCOLAS: E.E. José DiniRota Compartilhada ? 197 Dias Letivos; Total 
Km/dia 141 km Total km/ano da rota 27.777 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 
LUGARESPERÍODO: TARDEITINERÁRIO: Camanducaia de Cima, Bueninhos, Moraes, Moquém e 
MartinsATENDE AS ESCOLAS: E.E. José Dini e EM Profª Olinda de Morais Zavanela.TOTAL DE KM DAS 
ROTAS / 215 DIAS LETIVOS OU ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO DE 2024, OU SEJA, 31/12/2024 = 30.241  
 

UN 
 

KM 

QTDE 
 

30.241,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
ALCIDES DE MORAES 05222994821 

 
Classificado -  R$ 3,15 

AILA TURISMO LTDA - ME 
 

Classificado -  R$ 3,38 
TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 

 
Classificado -  R$ 3,38 

GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

Classificado -  R$ 3,38 
MARIO APARECIDO DOS SANTOS 

 
Não apresentou proposta -  R$ 0,00 

 

 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 4 de 
8 

 

Fornecedor Quantidade Valor 
MARIO APARECIDO DOS SANTOS 36.242,00 R$ 2,95 
AILA TURISMO LTDA - ME 36.242,00 R$ 2,95 
GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 36.242,00 R$ 2,95 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
65 lance AILA TURISMO LTDA - ME 

 
R$ 2,32 Melhor oferta 

64 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,33 Declinou 
63 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 

 
R$ 2,33 

 

62 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,34 
 

61 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,35 
 

60 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,36 
 

59 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,37 
 

58 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,38 
 

57 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,39 
 

56 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,40 
 

55 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,41 
 

54 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,42 
 

53 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,43 
 

52 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,44 
 

51 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,45 
 

50 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,46 
 

49 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,47 
 

48 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,48 
 

47 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,49 
 

46 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,50 
 

45 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,51 
 

44 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,52 
 

43 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,53 
 

42 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,54 
 

41 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,55 
 

40 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,56 
 

39 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,57 
 

38 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,58 
 

37 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,59 
 

36 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,60 Declinou 
35 lance AILA TURISMO LTDA - ME 

 
R$ 2,60 

 

34 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,61 
 

33 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,62 
 

32 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,63 
 

31 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,64 
 

30 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,65 
 

29 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,66 
 

28 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,67 
 

27 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,68 
 

26 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,69 
 

25 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,70 
 

24 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,71 
 

23 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,72 
 

22 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,73 
 

21 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,74 
 

20 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,75 
 

19 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,76 
 

18 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,77 
 

17 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,78 
 

16 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,79 
 

15 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,80 
 

14 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,81 
 

13 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,82 
 

12 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,83 
 

11 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,84 
 

10 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,85 
 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 5 de 
8 

 

9 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,86 
 

8 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,87 
 

7 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,88 
 

6 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,89 
 

5 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,90 
 

4 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,91 
 

3 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,92 
 

2 lance AILA TURISMO LTDA - ME 
 

R$ 2,93 
 

1 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,94 
 

 

ITEM 
 

2 

NOME 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAItem 02: Rota nº 22Rota Municipal ? 10 Dias Letivos; Total Km/dia 160 km Total 
km/ano da rota 1.600 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: 
MANHÃITINERÁRIO: Livramento, Salto II, Córrego FundoATENDE AS ESCOLAS: E.M. Profª Leonor Arioli 
Bertolete (Livramento) PERÍODO: TARDEITINERÁRIO: Livramento, Salto II, Córrego Fundo ATENDE AS 
ESCOLAS: E.M. Profª Leonor Arioli Bertolete (Livramento) Rota Estadual ? 08 Dias Letivos; Total Km/dia 189 km 
Total km/ano da rota 1.512 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: 
MANHÃITINERÁRIO: Livramento, Salto II, Córrego Fundo ATENDE AS ESCOLAS: E.E. Profª Josephina Galvão 
de França Andreucci PERÍODO: TARDEITINERÁRIO: Livramento, Salto II, Córrego FundoATENDE AS 
ESCOLAS: E.E. Profª Josephina Galvão de França AndreucciPERÍODO: NOITEITINERÁRIO: Porto, Livramento, 
Salto II, Córrego FundoATENDE AS ESCOLAS: E.E. Profª Josephina Galvão de França AndreucciRota 
Compartilhada ? 197 Dias Letivos; Total Km/dia 230 km Total km/ano da rota 45.310 km VEÍCULO: PERUA 
KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: MANHÃITINERÁRIO: Livramento, Salto II, Córrego 
FundoATENDE AS ESCOLAS: E.M. Profª Leonor Arioli Bertolete (Livramento), E.E. Profª Josephina Galvão de 
França AndreucciPERÍODO: TARDEITINERÁRIO: Livramento, Salto II, Córrego Fundo ATENDE AS ESCOLAS: 
E.M. Profª Leonor Arioli Bertolete (Livramento), E.E. Profª Josephina Galvão de França AndreucciTOTAL DE KM 
DAS ROTAS / 215 DIAS LETIVOS OU ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO DE 2024, OU SEJA, 31/12/2024 = 48.422  

QTDE 
 

48.422,00 

@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
MARIO APARECIDO DOS SANTOS 48.422,00 R$ 2,41 
TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 48.422,00 R$ 2,41 
GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 48.422,00 R$ 2,41 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
renegociação TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA  R$ 2,08 Melhor oferta 

37 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,03 Inabilitado 
36 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 

 
R$ 2,08 

 

35 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,08 
 

34 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,08 Declinou 
33 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 

 
R$ 2,09 

 

32 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,10 
 

31 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,11 
 

30 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,12 
 

29 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,13 
 

28 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,14 
 

27 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,15 
 

26 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,16 
 

25 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,17 
 

24 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,18 
 

23 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,19 
 

22 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,20 
 

21 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,21 
 

20 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,22 
 

19 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,23 
 

18 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,24 
 

17 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,25 
 

16 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,26 
 

15 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,26 Declinou 
14 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 

 
R$ 2,27 

 

13 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,28 
 

12 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,29 
 

11 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,30 
 

10 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,31 
 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 6 de 
8 

 

9 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,32 
 

8 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,33 
 

7 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,34 
 

6 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,35 
 

5 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,36 
 

4 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,37 
 

3 lance MARIO APARECIDO DOS SANTOS 
 

R$ 2,38 
 

2 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 2,39 
 

1 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,40 
 

 

ITEM 
 

3 

NOME 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAItem 03: Rota nº 50Rota Municipal ? 10 Dias Letivos; Total Km/dia 136 km Total 
km/ano da rota 1.360 km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: 
TARDEITINERÁRIO: Camanducaia de Cima, Bueninhos, Moraes, Moquém e MartinsATENDE AS ESCOLAS: EM 
Profª Olinda de Morais Zavanela. Rota Estadual ? 08 Dias Letivos; Total Km/dia 138 km Total km/ano da rota 1.104 
km VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: MANHÃITINERÁRIO: 
Camanducaia de Cima, Bueninhos, Moraes, Moquém e MartinsATENDE AS ESCOLAS: E.E. José Dini PERÍODO: 
TARDEITINERÁRIO: Camanducaia de Cima, Bueninhos, Moraes, Moquém e MartinsATENDE AS ESCOLAS: 
E.E. José DiniRota Compartilhada ? 197 Dias Letivos; Total Km/dia 141 km Total km/ano da rota 27.777 km 
VEÍCULO: PERUA KOMBI ESCOLAR / VAN 15 LUGARESPERÍODO: TARDEITINERÁRIO: Camanducaia de 
Cima, Bueninhos, Moraes, Moquém e MartinsATENDE AS ESCOLAS: E.E. José Dini e EM Profª Olinda de Morais 
Zavanela.TOTAL DE KM DAS ROTAS / 215 DIAS LETIVOS OU ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO DE 2024, OU 
SEJA, 31/12/2024 = 30.241  

QTDE 
 

30.241,00 

@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
ALCIDES DE MORAES 05222994821 30.241,00 R$ 3,15 
AILA TURISMO LTDA - ME 30.241,00 R$ 3,38 
TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 30.241,00 R$ 3,38 
GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 30.241,00 R$ 3,38 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
39 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 

 
R$ 2,77 Melhor oferta 

38 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,78 Declinou 
37 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 

 
R$ 2,78 

 

36 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 2,79 
 

35 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,80 
 

34 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 2,81 
 

33 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,82 
 

32 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 2,83 
 

31 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,84 
 

30 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 2,85 
 

29 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,86 
 

28 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 2,87 
 

27 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,88 
 

26 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 2,89 
 

25 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,90 
 

24 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 2,91 
 

23 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,92 
 

22 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 2,93 
 

21 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,94 
 

20 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 2,95 
 

19 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,96 
 

18 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 2,97 
 

17 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 2,98 
 

16 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 2,99 
 

15 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 3,00 
 

14 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 3,03 
 

13 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 3,04 
 

12 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 3,05 
 

11 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 3,06 
 

10 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 3,07 
 

9 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 3,08 
 

8 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 3,09 
 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 7 de 
8 

 

7 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 3,10 
 

6 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 3,11 
 

5 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 3,12 
 

4 lance ALCIDES DE MORAES 05222994821 
 

R$ 3,13 
 

3 lance GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
 

R$ 3,14 
 

2 lance TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
 

R$ 3,38 Declinou 
1 lance AILA TURISMO LTDA - ME 

 
R$ 3,38 Declinou 

 

   
   
   

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de 

habilitação das primeiras colocadas, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados 
a verificação da documentação.  

Analisada a documentação a Pregoeira considerou habilitadas as seguintes empresas: AILA 
TURISMO LTDA – ME, ALCIDES DE MORAES 05222994821, e TRANSPORTE ESCOLAR 
ESTANCIA LTDA. 

EMPRESA INABILITADA: 
EMPRESA  JUSTIFICATIVA DA INABILITAÇÃO 

GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 

NÃO APRESENTOU O COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO DO CNPJ, TAMBÉM 
NÃO APRESENTOU O TERMO DE INSTALÃÇÃO E APARELHAMENTO 
EXIGIDO NO ITEM 6.3.2 “A” DO EDITAL E 6.3.4.2 DO EDITAL, E 
APRESENTOU CÓPIA SIMPLES DO ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA
E SOLICITADO OS ORIGINAIS O MESMO INFORMOU QUE NÃO ESTAVA 
PORTANDO  AS VIAS ORIGINAIS IMPOSSÍLITANDO A COMPROVAÇÃO DA 
AUTENTICIDADE DOS MESMOS, DESTA FORMA DESCUMPRINDO OS 
ITENS 6.3.6 E SUBITENS DO EDITAL QUE TRATAM DAS FORMAS DE 
AUTENTICIDADE DOS DOCUMENTOS. 

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra 

o procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final 
da ata.  

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  
 

8 - Da Adjudicação  
 
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira condicionou a adjudicação à análise e aprovação da documentação 

solicitada no item 13.1 do edital que deverá ser apresentada no prazo de até 30 (trinta) dias úteis, nos moldes 
estabelecidos em Edital. 

 
9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  

Os representantes das empresas  MARIO APARECIDO DOS SANTOS e GR AMBIENTAL E 
LOCACOES LTDA ausentaram-se antes da finalização da sessão deixando declaração abrindo mão de 
qualquer recurso contra os atos praticados pela pregoeira e equipe de apoio durante a sessão. 

 
A(s) licitante(s) foi(ram) informada(s) sobre o prazo de 02 (dois) dias uteis para encaminhar a proposta 

comercial com os valores negociados, devidamente assinada e carimbada, para o e-mail: licitacao@socorro.sp.gov.br  
 
Não foi possível verificar a autenticidade da Certidão da CNDT, haja vista o site estar indiponível. 
 
O envelope 02-habilitação não aberto ficará retido até a homologação do presente processo. 
 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 8 de 
8 

 

 

10 - Encerramentos da Sessão  
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a 

presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e 
pelos licitantes presentes que o quiseram.  

 

PREGOEIRAS E EQUIPE DE APOIO 2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Licitantes presentes:  
 
 
 

 

LILIAN MANTOVANI PINTO DE TOLEDO 
Equipe de apoio 

LUIS CLAUDIO BONETTI 
Equipe de apoio 

 
GIULIA DEFENDI OLIVEIRA 

Equipe de apoio 

 
SILVIA CARLA RODRIGUES DE MORAIS 

Pregoeira 

13.154.289/0001-45 - AILA TURISMO LTDA - ME 
Respresentante: Anderson José Mazolini 

 
 
 
 

14.559.753/0001-46 - ALCIDES DE MORAES 05222994821 
Respresentante: Alcides de Moraes 

 
 
 
 

53.146.821/0001-05 - TRANSPORTE ESCOLAR ESTANCIA LTDA 
Respresentante: Reginaldo Pavani 


